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Ove Molland, adm. dir.

At mye av Jordforsks aktiviteter dreier seg om vann kan virke som et paradoks. Men nedbøren over 
land faller som kjent i hovedsak direkte på bakken. Vannet preges av jorda det renner gjennom. Jorda 
preges også av vannet, for eksempel ved erosjon. I tillegg er jord et komplekst kjemisk/fysisk/biologisk 
system som har stor evne til å holde på eller bryte ned vannbåren forurensing. Jord er derfor viktig som 
fi lter over grunnvannet og jord kan brukes som rensemedium for forurenset vann. 

EUs vanndirektiv krever at det legges planer for utnyttelsen av ferskvannskildene. Det skal settes mål 
for vannkvaliteten. Status skal kartlegges. Holder ikke kravene skal det utarbeides og gjennomføres 
planer for hvordan kvalitetskravene skal nås. Hele nedbørfeltet skal sees på som en enhet. Vannkil-
dene må betraktes uavhengig av kommune og fylkesgrenser, og også landegrenser.

Selv om jordbruket i Norge bare benytter ca. 3 % av arealet til produksjon, påvirkes vannkildene 
i stor grad av denne aktiviteten. Hvordan bonden driver jorden er viktig for forurensingssituasjonen, 
og har stor fokus i forskningen ved Jordforsk. Klima, gjødsling, jordarbeiding, vegetasjonssoner mot 
vannveier etc. er avgjørende for hvilket bidrag landbruket gir til forurensingen i vassdraget. 

Jordforsk har fra 1992 hatt ansvar for programmet Jord- og 
vannovervåking i landbruket - JOVA. Programmet dokumenterer 
miljøeffektene av de viktigste driftsformer innen landbruket og har 
særlig fokus på belastende driftsformer og regioner. JOVA over-
våker avrenning av næringssalter, partikler vasket ut ved erosjon 
og plantevernmidler i en rekke nedbørfelt av varierende størrelse 
i jordbruksområder med forskjellige driftsformer. Den spisskompe-
tansen Jordforsk har opparbeidet, har ført til et tett samarbeid med 
tilsvarende overvåkingsprogram i Baltikum. Vannkildens kvalitet er 
nært knyttet til vannets transport gjennom jord og vegetasjon. Derfor 
arbeider Jordforsk tett sammen med Norsk institutt for vannforskning 
(NIVA) og Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). Denne 
alliansen utgjør en helhetlig forskningskompetanse i Norge innenfor 
vannressursforvaltning.    

Arbeid med tiltak mot forurensning fra mange ulike kilder er sen-
tralt for Jordforsk: Driftsformer og tiltak som reduserer avrenningen 

fra landbruksarealer er et viktig område. Naturbasert renseteknologi, som omfatter mange løsninger, 
fra infi ltrasjon av kommunalt avløpsvann i jord til renseparker for overfl ateavrenning fra landbruket, 
et annet. På tiltakssiden ser instituttet nå frukter av arbeidet vi har vært med på. Tiltak for å redusere 
avrenning fra landbruksarealer, for eksempel gjennom redusert høstpløying, begynner å bli vanlig prak-
sis i landbruket. Gårdbrukerne bygger fangdammer i kulturlandskapet, disse kombinerer rensetiltak, 
estetikk og økt biologisk mangfold. Infi ltrasjonsanlegg er blitt en vanlig løsning for rensing av avløps-
vann i spredt bebyggelse og hyttefelt med over 100 000 anlegg i Norge. Jordforsk har vært og er en 
premissgiver for hvordan slike anlegg skal bygges. Således er jord og vann uløselig knyttet sammen, 
og arbeid med vann en viktig del av Jordforsks virksomhet.

Ove Molland
Adm. dir.

JORD & VANN 
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HØYDEPUNKTER FRA FORSKNINGEN 2004

Utfrysing av fosfor fra gras
Det har lenge vært kjent at fosfor lekker 
ut (fryser ut) fra gras under høst- og 
vinterperioden og at dette er en kilde til 
forurensning av vassdrag. Laboratorie-
forsøk har vist at fra ettårige grasvek-
ster, som bl.a. brukes som fangvekst, 
kan omtrent alt fosfor i overjordisk 
plantemateriale fryse ut og bli potentielt 
tilgjengelig for utvasking og overfl ateav-
renning. 

Jordforsk har i samarbeid med Insti-
tutt for plante- og miljøvitenskap ved 
UMB, utført sammenlignende forsøk 
med ulike grasarter, både ettårige og 
fl erårige. Disse viser at det er stor for-
skjell på artene med hensyn til å holde 
på næringsstoffene i løpet av vinter-
perioden. Fra fl erårig raigras ble ca. 50 
% av fosforet frigjort gjennom åtte perio-
der med veksling mellom streng frost og 
milde perioder, mens det for engsvingel 
var bare 30 % av fosforinnholdet i det 
overjordiske plantemateriale som ble 
frigjort ved lignende behandling. Disse 
resultatene vil få betydning for vekstvalg 
ved anlegg av vegetasjonssoner mot 
vassdrag og bruk av fangvekster på 
jordbruksarealer, samt for vekting av 
ulike grasarealer i verktøy for å beregne 
risiko for fosfortap.

Kostnadseffektiv analysemetode 
av organisk karbon utviklet 
i dr.grads-studium
Begrepet jordkvalitet er et komplekst 
tema, og utvikling av indekser som 
integrerer jordas mange økologiske 
funksjoner (inkl. jordbruk) er en stor 
utfordring. Dessuten er måling av slike 
prosesser og endringer på landskaps-
nivå svært kostbart. Organisk karbon 
regnes som den viktigste indikatoren for 
jordkvalitet. 

Et doktorgradsstudium tok for seg 

virkningen av avskoging på jordkvalitet 
på Madagaskar som er regnet som 
et av verdens viktigste områder med 
hensyn til biodiversitet. Ca. 80 % av 
fl oraen og faunaen i området fi nnes 
ikke andre steder. Miljøforringelse, og 
spesielt avskoging har derfor fått stor 
internasjonal oppmerksomhet, og er på 
Madagaskar er imidlertid ofte gjenstand 
for myter og forenklede fremstillinger, 
hvor skylden ofte urettmessig legges på 
det tradisjonelle svedjejordbruket.

Hovedfokus i studiet var derfor rettet 
mot endringer i organisk karbon i jorda 
som følge av avskoging og ulike former 
for inngrep. Det ble utviklet nye metoder 
som muliggjør svært kostnadseffektive 
og raske analyser av organisk karbon 
i jord ved bruk av nærinfrarød spektro-
skopi (NIR), spesielt kalibrert for jord-
typer som er typiske for Madagaskar. 
Ved å bruke stabile isotoper sammen 
med NIR-analyser, ble sammenheng-
ene mellom historisk og nåværende 
arealbruk beskrevet i detalj. Dette ga en 
bedre forståelse av endringene i orga-
nisk karbon i studieområdet. Samtidig 

Landsby i landbruksområde på Madagaskar. Foto: T.G. Vågen

ble det utviklet en jordkvalitetsindeks 
basert på NIR som ble kalibrert mot 
satellittbilder og dermed tillot kartleg-
ging av endringer i jordkvalitet for større 
områder, f.eks. hele nedbørfelt.

CO2-utslipp fra dyrket myr er 
betydelig 
Som drivhusgass regnes lystgass 
(N2O) å ha ca 300 ganger så stor effekt 
som karbondioksid (CO2).  Utslipp av 
N2O fra dyrket myr inngår derfor i de 
offi sielle utslippstallene for drivhusgas-
ser fra landbrukt. Observasjoner av 
lang tids myrsynking tyder imidlertid 
på at stofftapet i form av CO2 også må 
være betydelig. Målinger av drivhus-
gassutslipp på Bodin i Bodø i regi av 
EU-prosjektet EUROPEAT ga fra dyrket 
myr med tradisjonell grøfting et utslipp 
på 3 kg CO2 og 0,4 g N2O per m2. Våre 
målinger viser at utslippet av CO2 , som 
ikke inngår i de offi sielle utslippstal-
lene for Norge, kan være fl ere tusen 
ganger høyere enn N2O-utslippet målt i 
mengde, og 20-30 ganger høyere målt i 
drivhuseffekt (CO2-ekvivalenter).
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STYRETS BERETNING

Jordforsk er et nasjonalt kompetansesenter for jordfaglig miljøforskning som arbeider med oppgaver knyttet til jord, vann, landskap 

og avfall. Jordforsk driver anvendt, målrettet forskning og kompetanseutvikling og utfører tjenester på høyt faglig nivå for en lang 

rekke offentlige og private oppdragsgivere i inn- og utland. 

Sammenslåing med Planteforsk 
og NORSØK 
Basert blant annet på utredninger 
i samarbeid mellom de tre institut-
tene og internt i Jordforsk, besluttet 
styret i Jordforsk i møte 24. mai 2002 
”å samordne sin virksomhet med 
NORSØK og Planteforsk i en organi-
sasjon”, under henvisning til en del 
nærmere spesifi serte forutsetninger. I 
juni 2003 sluttet styret seg til et forslag 
fra Landbruks departementet og Miljø-
verndepartementet om å opprette en 
interimsorganisasjon bestående av et 
styre og et sekretariat med sikte på å 
fusjonere de tre instituttene fra 1. januar 
2005. Interimsorganisasjonen har utar-
beidet forslag til intern organisering av 
det nye instituttet, som har fått navnet 
Bioforsk, og blir et aksjeselskap. Iht. for-
slaget til intern organisering vil Jordforsk 
videreføres som en avdeling i Bioforsk, 
og sammen med Svanhovd miljøsenter 
utgjøre Senter for jord og miljø. 

I 2004 har interimsorganisasjonen 
arbeidet videre med organisering av 
Bioforsk og det praktiske samarbeidet 
mellom de tre instituttene. Et uavklart 
spørsmål har imidlertid vært forholdet til 
eiendomsmassen som Planteforsk i dag 
disponerer og eierforholdet i Bioforsk 
AS. På regjeringskonferanse i høsten 
2004 ble det besluttet at Bioforsk skal 
etableres 1. juli 2005. Eiendomsmassen 
skal fortsatt være i statlig eie. Det fore-
går en prosess i departementene for å 
avklare de økonomiske rammebetingel-
sene for Bioforsk, bl.a. leiebetingelsene 
for eiendommene. 

Det forutsettes at stiftelsen Jordforsk 
videreføres som en holdingstiftelse som 
eier aksjer og utpeker et styremedlem 
i styret i Bioforsk. Styret har forberedt 
de nødvendige endringer i stiftelsens 
vedtekter. Beslutning treffes våren 2005, 

når endelig forslag til opprettelsen av 
Bioforsk foreligger.

Å styrke samarbeidet med UMB 
(Universitet for miljø- og biovitenskap 
- tidligere Norges landbrukshøgskole) 
står sentralt i prosessen med å etablere 
Bioforsk. 

Planteforsk og Jordforsk har i forbin-
delse med sammenslåingsprosessen 
sammen gått til forhandlinger med 
LabNett AS om å overføre rutineana-
lysevirksomheten ved Jordforsk Lab, 
Pesticidlaboratoriet og laboratoriet på 
Holt i Tromsø. Hensikten er å bidra til å 
utvikle et konkurransedyktig, norskeid 
rutineanalysetilbud i Norge, og styrke 
analysemiljøet på Ås campus.

Strategisk samarbeid
Sammen med de øvrige miljøinstituttene 
er samarbeidet gjennom Miljøalliansen 
AS videreført. Miljøalliansens hoved-
oppgaver er å styrke det faglige sam-
arbeidet mellom miljøinstituttene, være 
talerør overfor myndighetene i saker av 
felles interesse, utvikle og markedsføre 
felles prosjekter og kompetanse, og å 
bidra til mer effektive administrasjons- 
og ledelsessystemer. I løpet av 2004 er 
alliansen omorganisert for å styrke og 
effektivisere det faglige samarbeidet. 

Jordforsk har inngått et strategisk 
samarbeid med Norsk institutt for 
vannforskning (NIVA) innen fagområ-
det vannressursforvaltning. Sammen 

Jordforsks styre 2004. Bak f.v.: Jon Ola Syrstad (styreformann), Petter Snilsberg, Inger Johanne Sik-
keland, Johan Ellingsen og Pål Smits (representantskapets ordfører). Foran f.v.: Stein Arne Andreas-
sen, Thomas Hartnik, Marit Kjelby og Ove Molland (adm. dir.). Foto: J.B. Erichsen/Ås Foto
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utarbeides og gjennomføres planer 
som sikrer helheten i forskningen. Det 
faglige samarbeidet er i ferd med å 
utvides med Norges vassdrags- og 
energidirektorat (NVE.) Både nasjonalt 
og internasjonalt vil samarbeidet styrke 
hver av de tre partnerne. 

Sammen med Planteforsk, Norsk 
institutt for jord- og skogkartlegging 
(NIJOS) og Skogforsk har Jordforsk 
opprettet NARI, Norwegian Agricultu-
ral Research International. Målet med 
NARI er å styrke de fi re instituttenes 
aktivitet på bistandsområdet. Jordforsk 
satser sterkt på bistandsarbeid gjen-
nom en egen bistandskoordinator og 
kontakter i hver av faggruppene. Adm. 
dir. var leder av NARI i 2004.

NAVA 
– Naturbasert avløpsteknologi
Virksomheten i datterselskapet NAVA 
– Naturbasert avløpsteknologi AS 
– ble besluttet avviklet høsten 2004. 
Bakgrunnen var at produksjon og mar-
kedsføring av det prefabrikkerte grå-

vannsrenseanlegget NAVA Compact 
var overdratt til Vera Miljø AS og at det 
er kommet fl ere aktører på markedet 
for bygging av større naturbaserte 
renseanlegg. En videre drift av NAVA 
forutsatte innsprøyting av mer kapital. 
Jordforsk ønsker i stedet å konsentrere 
seg om forskning og rådgivning.

Økonomi
Resultatet for 2004 viser et under-
skudd på 437 tusen kroner. Det er en 
forbedring på ca. 750 tusen kroner i 
forhold til 2003. Driften, både forsk-
ningsvirksomheten og Jordforsk Lab, 
bedret sitt resultat vesentlig fra året 
før. Samlet viste disse et overskudd på 
576 tusen kroner, en forbedring på ca. 
2,5 millioner kroner. Jordforsk hadde 
ekstraordinære kostnader forbundet 
med sammenslåingen til Bioforsk og 
avviklingen av datterselskapet NAVA 
på 1,152 millioner kroner, og en inntekt 
på salg av eiendommer på 139 tusen 
kroner. Jordforsk har gjennom året fått 
to etterregninger fra Statens pensjons-

kasse på til sammen ca. 1,2 millioner 
kroner i pensjonskostnader. Disse var 
ikke kjent da budsjettet ble satt opp. 

En viktig årsak til det forbedrede 
resultatet, både for forskningen og 
Jordforsk Lab, var en øking i inntektene 
som hentes på det åpne markedet på 
over 10 %. Dette er resultat av en mål-
bevisst satsing på markedsføring. 

Forskningsvirksomheten gikk med 
et underskudd på 262 tusen kroner, en 
forbedring fra året før på ca. 1 million 
kroner. Inntektene fra det åpne marke-
det økte med 2,6 millioner kroner, mens 
basisbevilgningen sank med 0,8 mil-
lioner kroner. Instituttet hadde fortsatt 
problemer med å sikre full beskjefti-
gelse for alle forskerne. Det skyldtes 
dels for lite totalt prosjektvolum i for-
hold til kapasiteten og problemer med 
fordeling av arbeid iht. kompetanse. 

Jordforsk Lab hadde en god øko-
nomisk utvikling i 2004 og gikk med 
et overskudd på 838 tusen kroner, en 
forbedring på 1,5 millioner kroner i 
forhold til året før. Dette skyldes virk-

Våtmark. Foto: O. Bergersen
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ningen av mange års strategisk satsing 
på markedsføring, nye akkrediteringer 
og metoder og oppbygging av kom-
petanse. Det totale antallet prøver har 
i 2004 økt med over 30 % for miljø 
og landbruk generelt. Jordprøver for 
gjødselplanlegging har hatt en liten 
nedgang, men Jordforsk Lab er likevel 
fortsatt den desidert største aktøren 
innenfor dette analysesegmentet. I 
motsetning til tidligere år har driften 
gått i pluss gjennom hele året. 

Fusjonen med Planteforsk og 
NORSØK til Bioforsk AS har trukket ut 
i tid. Dette har gitt merkostnader for 
Jordforsk til personell direkte involvert i 
prosessen på 849 tusen kroner. I tillegg 
kommer arbeid fra andre i Jordforsk 
i forbindelse med faglige og admi-
nistrative prosesser. Datterselskapet 
NAVA, Naturbasert avløpsteknologi, er 
avviklet i 2004, med et bokført tap på 
303 tusen kroner. Jordforsk har fortsatt 
en anstrengt likviditet, men målbevisst 
arbeid bl.a. for å få inn inntektene på 

et tidligere tidspunkt har gjort at vi i 
begrenset grad har måttet benytte kas-
sekreditt. 

Jordforsk har redusert egenkapitalen 
ytterligere noe i 2004, og har nå en 
egenkapitalandel på 19 %.

Formidling av forskning og 
forskningsresultater
I 2004 ble det publisert 14 vitenska-
pelige artikler som utgjør 0,34 publi-
kasjoner per forskerårsverk i snitt (to 
foregående år: 0,54, 0,68). Videre ble 
det produsert per forskerårsverk: 3,33 
brukerrettede rapporter, 1,59 kapitler 
eller artikler i fagbøker, konferanse-
rapporter og fagtidsskrifter og 4,41 
vitenskapelige foredrag/posters. Det er 
skrevet én kronikk i avis. Det ble utgitt 
ett nummer av Jordforsk Nytt i 2004. 
På internettsidene kan det nå søkes i 
publisert Jordforsk-litteratur fra og med 
1994. Åpne rapporter konverteres til 
pdf-format og kan lastes ned gratis fra 
Internett. Jordforsk/Jordforsk Lab har 

arrangert/ vært medarrangør av tre 
konferanser/fagmøter.

Personalet
Det ble utført 78 årsverk ved Jordforsk 
i 2004, inklusive korttidsengasjementer 
og timeengasjerte (2003: 77). Antall 
utførte forskerårsverk var 41 (2002: 
39). Av de 43 ansatte forskerne var 15 
kvinner (35 %). Av forskerne hadde 
18 doktorgrad (42 %). Fem kvinnelige 
forskere hadde doktorgrad, tilsvarende 
33 %. Ved årsskiftet hadde Jordforsk 
82 ansatte inklusive to lærlinger (2003: 
88). Ved årsskiftet var to ansatte i 
permisjon (2003: 3). Sykefraværet var 
i 2004 3,4 %, mot 4,2 % i 2003. Institut-
tet hadde ingen langtidssykemeldte i 
2004. 

Det er små eller ingen forskjeller i lønn 
mellom menn og kvinner i sammen-
lignbare grupper. Instituttet har satset 
målrettet på utdanning og rekrutterting 
av kvinner med doktorgrad. To av åtte 
medlemmer av ledergruppa er kvinner. 

Jon Ola Syrstad 
Styreleder

Inger Johanne Sikkeland
Nestleder

Thomas HartnikJohan Gerhard Ellingsen

Stein Arne Andreassen Petter Snilsberg Ove Molland
Adm. direktør

Marit Kjelby
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RESULTATREGNSKAP PR. 31/12 2004

 2 004  2 003 

Inntekter

Analyseinntekter  14 234 809  12 519 842 

Oppdragsinntekter  32 357 685  29 800 345 

Basisbevilgninger  11 422 006  12 196 139 

Andre inntekter  327 617  1 949 789 

Sum inntekter  58 342 117  56 466 115 

Kostnader

Personalkostnader  37 184 500  35 459 191 

Direkte prosjektkostnader  8 919 277  9 092 838 

Driftsmateriell Jordforsk Lab  2 041 532  1 624 597 

Administrasjonskostnader  6 356 540  7 155 961 

Eksterne konsulenttjenester  1 110 343  704 742 

Andre kostnader  315 259  462 626 

Avskrivninger  2 445 178  2 699 407 

Sum kostnader  58 372 629  57 199 363 

Driftsresultat  -30 513  -733 248 

Finansinntekter og fi nanskostnader

Finansinntekter  27 992  222 877 

Finanskostnader  433 979  675 163 

Netto fi nanskostnader  405 988  452 286 

Årsresultat  -436 500  -1 185 535 

JORDFORSK RESULTATUTVIKLING INNTEKTSSTRUKTUR
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BALANSE PR. 31/12 2004

EIENDELER  2 004  2 003 

Anleggsmidler

Varige driftsmidler

Fast eiendom  10 312 941  11 180 412 

Utstyr / inventar  2 673 450  3 954 194 

Pensjon  56 700 

Sum varige driftsmidler  12 986 391  15 191 306 

Finansielle anleggsmidler

Lån datterselskap  334 855 

Investeringer i aksjer/andeler  201 702  201 702 

Obligasjoner  19 000  32 000 

Sum fi nansielle anleggsmidler  220 702  568 557 

Sum anleggsmidler  13 207 093  15 759 863 

Omløpsmidler

Utførte, ikke fakturerte prosjekter  2 209 625  2 760 175 

Kundefordringer  7 075 566  4 661 801 

 Lån til ansatte  53 771 

Andre kortsiktige fordringer  29 214  142 545 

 Kasse, bank, post  7 541 197  5 447 173 

 Sum omløpsmidler   16 855 602  13 065 465 

Sum eiendeler  30 062 695  28 825 328 

EGENKAPITAL OG GJELD

Egenkapital    

Innskutt egenkapital

Selskapskapital  4 065 000  4 065 000 

Opptjent egenkapital  1 491 889  1 928 390 

 Sum egenkapital  5 556 889  5 993 390 

Gjeld

Langsiktig gjeld

Pensjonsforpliktelser  337 400 

Pantelån  6 940 593  7 607 418 

Sum langsiktig gjeld  7 277 993  7 607 418 

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld  4 139 054  4 287 291 

Skyldige offentlige avgifter, pensjon  4 088 976  3 182 273 

Forskudd fra oppdragsgivere  5 484 225  4 176 475 

Annen kortsiktig gjeld  3 515 558  3 578 482 

Sum kortsiktig gjeld  17 227 813  15 224 521 

Sum gjeld og egenkapital  30 062 695  28 825 328 
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Miljøovervåking
Miljøovervåking er en av hovedaktivi-
tetene gjennom programmet ”Jord- og 
vannovervåking i landbruket (JOVA)”. 
Overvåkingen omfatter avrenning av 
næringsstoffer, erosjon og pesticider i 
et landsdekkende nett av målestasjo-
ner. Flere forskningsprosjekter er loka-
lisert til JOVA-feltene: NFR-prosjektene 
”Strømningsveier for vann, partikler og 
pesticider” som tester bruk av ulike 
tracere i nedbørfeltstudier og ”INTRA 
- Integrated risk assessment for the 
transport of particles, nutrients and 
pesticides in agricultural catchments”. 

I EU-prosjektet ”Euroharp” testes ulike 
modeller for beregning av diffuse foru-
rensningskilder.

I et doktorgradsarbeid utvikles en 
fosforindeks for å identifi sere kritiske 
arealer for fosforavrenning under 
norske forhold. En nordisk gruppe er 
etablert med støtte fra Nordisk Minis-
terråd for utvikling av dette verktøyet.

Vanndirektivet 
I samarbeid med NIVA har Jordforsk 
deltatt i karakteriseringsarbeidet av 
vannforekomster på Østlandet. EUs 
rammedirektiv for vann forventes å gi 
nye utfordringer for JOVA. Interreg-
prosjektet ”NOLIMP”, der Morsa er et 
av feltene, fokuserer på lokal imple-
mentering av Vanndirektivet med et 
kontaktnett til fem andre land.  

Tiltaksanalyser og 
konsekvensutredninger
Omfanget av tiltaks- og konsekvens-
utredninger for å redusere forurens-
ningstilførsler til vannkilder er økende. 
I 2004 er slike analyser gjort i ned-
børfeltene til Jonsvatnet, Goksjø og 
Haldenvassdraget. I Vansjø-Hobøl 
(Morsa) har det vært aktiviteter knyttet 
til revidert tiltaksanalyse for landbruk 
og spredt avløp, konsekvenser av 
endret reguleringsreglement for Vansjø 
og kartlegging av fosfortilførsler til 
Vanemfjorden. 

Naturinngrep som vei- og tunnel-
bygging kan ha uheldige miljøeffekter. 
I NFR-prosjektet ”Headwater wetlands 
at risk” studeres konsekvenser av tun-
nelbygging på grunnvannsendringer i 
myr, tjern og skog ved bygging av vei 
gjennom Grualia i Oppland. 

I 2004 ble det innledet samarbeid 
med NIVA og NVE om å tilby samlet 
kompetanse knyttet til tiltaksanalyser 

og overvåking. Behovet for slike tje-
nester ventes å øke ved iverksettelse 
av Vanndirektivet.

Strategiske instituttprogram (SIP)
I ”SIP Plantevernmidler i miljøet” 
undersøkes transport og transportbe-
tingelser for løste stoffer og pesticider 
på elvesletter under ulike klimaforhold.  
”SIP Transport og retensjon av foru-
rensninger i små nedbørfelt - effekter 
av hydrologiske prosesser”, gjennom-
føres i samarbeid med Miljøalliansens 
SIP: ”Nedbørfeltforvaltning av store 
vassdrag”. Hydrologiske strømnings-
prosesser, modellering og oppska-
lering studeres spesielt. I samarbeid 
med de andre miljøinstituttene gjen-
nomføres en SIP knyttet til forskning 
om ”Konsekvensutredninger; kvalitets-
sikring og metodeutvikling”. 

Hydroteknikk
Et internettbasert kurs for rådgivere, 
planleggere, bønder m.fl . i ”Hydrotek-
niske tiltak” ble lagt ut på www.jord-
forsk.no høsten 2004. 

I prosjektet ”Miljøhensyn ved gjen-
åpning av bekker” følges et utvalgt felt 
gjennom hele prosessen fra planleg-
ging via anleggsfasen. En generell 
veileder skal utgis fra prosjektet. 

”Effekter av vegetasjonssoner i 
Nord-Norge” undersøkes i et pro-
sjekt fi nansiert av fylkesmannens 
landbruksavdelinger i disse fylkene. I 
Haldenvassdraget undersøkes partik-
keltransport i drenssystemer ved ulike 
jordarbeidingssystemer. 

Undervisning 
Faggruppen har vært engasjert i 
undervisning ved Institutt for plante- 
og miljøvitenskap, NLH (nå UMB) og 
ved Institutt for geofag, UiO.

Vannets strømningsveger i nedbørfelt studeres 
gjennom vinterperioden. Foto: G. Tveiti

Partikler i avrenningsvann fra høsthvete med 
ulik jordarbeiding. F. v.: Harvet, direkte sådd og 
høstpløyd jord. Foto: R. Skjevdal

Faggruppen arbeider med avrenning og miljøspørsmål knyttet til ulik arealbruk. Tap av næringsstoffer, pesticider og partikler er 

spesielt prioritert, det samme er tiltak som kan redusere slike tap. Faggruppe Vannkvalitet og arealbruk har 13 forskere med 

Lillian Øygarden som forskningsleder. lillian.oygarden@jordforsk.no
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Jordforringelse
Jord er utsatt for en rekke trusler som 
følge av menneskelig aktivitet. Som en 
del av den 6. miljøhandlingsplanen har 
EU-kommisjonen utarbeidet en tematisk 
strategi for beskyttelse av jord, som 
bl. a. innebærer forslag om en felles 
europeisk jordovervåking. Faggruppen 
har deltatt i det forberedende arbeidet i 
regi av EU og har vært representert i en 
arbeidsgruppe for organisk materiale i 
jord.

Jord har en viktig funksjon som 
historisk arkiv for kulturminner. Fag-
gruppen har utarbeidet skjøtsels- og 
driftsopplegg for å sikre bevaring av 
arkeologiske funn på jordbruksarealene 
i Kaupang, Norges eneste vikingby. 

Jordforsk har i samarbeid med insti-
tusjoner i tre afrikanske land og ”African 
Network for Soil Fertility and Biology” 
utarbeidet forslag til et 5-årig prosjekt 
med fokus på jordforringelse, matforsy-
ning og fattigdomsbekjempelse. I et dr. 
gradsarbeid utført på Madagaskar er 
det utviklet en metode for jordkvalitets-
indeks ved bruk av nærinfrarød spektro-
skopi i kombinasjon med satellittbilder, 
som gir mulighet for kartlegging av end-
ringer i jordkvalitet for større områder, f. 
eks. i U-land.

Jordvariasjon og presisjonsjordbruk 
I forskningsprogrammet ”Jordkvalitet 
og presisjonsjordbruk” er det påvist stor 
variasjon i kalkbehovet innen jorder. Pre-
sisjonsspredning av kalk ventes derfor 
å gi betydelig lønnsomhet, forutsett 
kostnadseffektive metoder for jordprø-
vetaking. Variasjonen i plantetilgjengelig 
fosfor og kalium i jord ser ut til å være 
betydelig mindre. Presisjonsspredning 
av disse stoffene bør skje på grunnlag av 
tidligere avling, med sikte på å opprett-
holde balansen i jorda. Dette vil forutsette 

avlingskart for skiftet, enten produsert fra 
skurtresker eller fra satellitt eller fl y.

Bruk av avfall i gjødsel og jord
Mange typer avfall fra storsamfunnet kan 
ha potensial som gjødsel eller anleggs-
jord. En person fra faggruppen har rolle 
som rådgiver på vekstmedier/anleggs-
jord i FAGUS (Faglig utviklingssenter for 
grøntanleggssektoren).

Faggruppen har i fl ere år arbeidet med 
å teste kjøttbeinmel som gjødsel. Det 
er påvist god gjødselvirkning av både 
nitrogen og fosfor. Aske fra biobrensel er 
en annen interessant avfallstype som kan 
komplettere kjøttbeinmel som gjødsel. 
Mens kjøttbeinmel er rikt på nitrogen og 
fosfor, er aske som regel rik på kalium 
og magnesium. Det er mulig å lage blan-
dingsgjødsel av kjøttbeinmel og aske  
som har sammenlignbar virkning med 
Fullgjødsel. I tillegg til gjødselvirkning, 

JORDKVALITET OG JORDRESSURSER 

Faggruppe Jordkvalitet og jordressurser arbeider spesielt innenfor følgende temaområder: Jordforringelse, jordvariasjon og pre-

sisjonsjordbruk, karbonomsetning og drivhusgasser fra jord og bruk av avfall i gjødsel og jord. Seks forskere er knyttet til faggrup-

pen med Arne Grønlund som forskningssjef. arne.grønlund@jordforsk.no

Rismarker, jorderosjon og overbeitede savanneområde på Madagaskar som har inngått i et doktor-
gradsarbeid ved Jordforsk. Foto: T.G. Vågen 

har aske også en betydelig kalkeffekt. 
Tidligere har aske vært betraktet som 
uaktuell som gjødsel eller jordforbed-
ringsmiddel på grunn av høyt tungmetal-
linnhold, men dette problemet kan løses 
ved kildesortering av biobrensel eller 
separering av ulike askefraksjoner etter 
forbrenningen.  

Karbonomsetning og 
drivhusgasser fra jord 
Det har vært kjent lenge at dyrket myr 
kan være kilde for utslipp av drivhusgas-
ser. Målinger gjort i regi av EU-prosjek-
tet ”Europeat” har vist CO2-utslipp på 
årsbasis på ca. ett tonn karbon eller 3-4 
tonn CO2 per dekar og år. Utslippet av 
lystgass (N2O) var langt lavere, bare ca. 
4 % av CO2-utslippet, målt i drivhusef-
fekt. I det offi sielle regnskapet for utslipp 
av drivhusgasser inngår N2O fra myr og 
ikke CO2.
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I 2004 økte gruppens aktiviteter innen 
planlegging av tiltak for avløp og avren-
ning, spesielt i tilknytning til utbygging 
av nye hytteområder og i forbindelse 
med vegavrenning. Jordforsk har 
bi stått kommuner med helhetlige vur-
deringer av forurensningstilførsler og 
utarbeidelse av tiltaksanalyser med 
utgangspunkt i nedbørfeltet og vann-
rammedirektivets målsetting om bedre 
vannkvalitet.

Små avløp 
Jordforsk har i en rekke oppdrag for 
kommuner og private utbyggere vurdert 
rensetiltak for avløp fra boliger, fritidshus 
og hyttefelt i forhold til sårbare vann og 
vassdrag. Planleggingsverktøyet ”GIS i 
avløp har blitt benyttet til registrering av 
renseløsninger, beregning av utslipp og 
prioritering av tiltak. Det har vært stor 

Faggruppe Naturbaserte rensesystemer arbeider med utvikling, utprøving og planlegging av tiltak for avløp fra boliger og fritidsbe-

byggelse og avrenning fra landbruk, golfbaner, fl yplasser, veger, tunneler, urbane områder og avfallsdeponier. Tiltakene består av 

våtmarker, dammer, vegetasjonssoner, infi ltrasjon og annen fi lterteknologi. Faggruppens visjon er rent vann og bedre miljøkvalitet. 

Trond Mæhlum er forskningsleder for faggruppen med 13 forskere og miljørådgivere. trond.mahlum@jordforsk.no

NATURBASERTE RENSESYSTEMER

aktivitet i hytteutbyggingsprosjekter hvor 
økte krav til sanitær standard krever en 
helhetlig vurdering av renseløsninger 
og vannforsyning. Gjennom våre FoU-
prosjekter har vi fått økt kunnskap om 
strømningsforhold i ulike fi ltermaterialer 
og renseprosesser for blant annet nitro-
gen og fosfor. 15N-sporstoffteknikker 
er benyttet for å fi nne rater for denitrifi -
kasjon og DNRA (dissimilatorisk nitrat 
reduksjon til ammonium). DNRA er en 
uønsket anaerob prosess i våtmarker 
og fi ltre da nitratet reduseres tilbake til 
ammonium i stedet for å fjernes som 
N2. Jordforsk har hatt industrisamarbeid 
med VERA Miljø og maxit Group om 
utvikling og utprøving av ny fi ltertekno-
logi for avløp. Jordforsk har samarbeid 
med NIVA om bistandsprosjekter på Sri 
Lanka og Uganda hvor etablering av 
renseteknologi inngår i prosjektene.

Arealavrenning
I et testanlegg med ulike typer fang-
dammer i Lier i Buskerud undersø-
kes fjerning av plantevernmidler og 
næringssalter i avrenning fra et område 
med grønnsaksproduksjon. Foreløpige 
resultater viser at fangdammer er godt 
supplement til god agronomisk praksis.

Avrenning fra samferdselssekto-
ren
Faggruppen har gjennomført prosjekter 
knyttet til utslipp, resipientvurderinger 
og tiltak mot vegavrenning, tunnelvas-
king og annen urban avrenning. I 2004 
startet et større prosjekt for overvåk-
ning av rensedammer langs ny E6 
gjennom Råde (Østfold) fi nansiert av 
Statens Vegvesen. På oppdrag fra 
Vegdirektoratet har Jordforsk utarbei-
det utslippskriterier for forurensinger til 
jord og vann fra vegtrafi kk. Her angis 
utslipp av ulike forbindelser i forhold til 
trafi kktetthet (ÅDT) og vegstandard.

Avrenning fra avfallsdeponier
Oppgavene omfatter karakterisering 
av sigevann, overvåking av utslipp, 
sigevannsbehandling og miljørisiko-
vurderinger av eldre deponier. Et pro-
sjekt som har undersøkt forekomst av 
organiske miljøgifter i fi sk nedstrøms 
avfallsdeponier ble rapportert i 2004. 
Analysene påviste blant annet fenoler, 
PCB, DDT og brommerte fl ammehem-
mere i fi skelever med høyere nivåer 
enn det som er rapportert tidligere i 
Norge og internasjonalt. Dette har økt 
fokus på hvordan slike forbindelser 
opptrer i sigevannet og om de holdes 
tilbake i renseanleggene. Jordforsk har 
i fl ere år påvist plantevernmidler i sige-
vann. Resultatene som ble publisert 
i 2004, viser at håndtering av plante-
vernmiddelrester som spesialavfall ikke 
har fungert tilfredsstillende.

Naturlige og konstruerte våtmarker kan gi et viktig bidrag for å bedre vannkvaliteten i vassdrag. 
Vegetasjonssoner langs Igna i Enebakk. Foto: T. Mæhlum
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Grunnforurensing 
- mer å lete etter
Jordforsk gjennomførte i 2004 en rekke 
undersøkelser av forurenset grunn der 
SFT hadde gitt pålegg om kartlegging 
og risikovurdering, bl.a. for treimpregne-
ring, nedlagt gartneri, nedlagte industri-
deponier og kommunale deponier. Vi har 
integrert ulike, ofte lite brukte metoder 
slik at datagrunnlaget blir egnet til å 
vurdere reell miljø- og helserisiko på det 
enkelte sted, i tillegg til teoretisk model-
lering. Dette har bl.a. omfattet:

• Utlekkingstester; viser om metaller 
er bundet eller om de kan sive ut til 
grunnvann

• Automatiske prøvetakere og passive 
prøvesamlere; gir inntrykk av påvirk-
ning av grunnvann og bekker over tid

• Toksisitetstester; uttrykker giftighet av 
blandet forurensing

• Utvidet analysespekter; måler ned-
brytingsprodukter av organiske miljø-
gifter

På fl ere av de undersøkte eiendommene 
er det påvist spredning og effekter av 
stoff som har vært sølt ut eller gravd ned. 
Vi har anbefalt opprydding av hensyn til 
lokale miljømål eller for å hindre risiko for 
helseskade.

Informasjonssammenstilling og 
saksbehandlerkurs

Jordforsk har sammenstilt miljørisiko-
vurderinger fra 29 deponier for SFT. Det 
har vært lagt spesiell vekt på å systema-
tisere data for organiske miljøgifter som i 
liten grad er bestemt i sigevann tidligere. 
Resultatene fra prosjektet er brukt til å 
optimalisere arbeidet med overvåking av 
sigevann fra deponier. 

På oppdrag for Miljøringen og SFT 
gjennomførte Jordforsk høsten 2004 
todagers kurs for saksbehandlere i kom-

AVFALL OG MILJØGIFTER

munene som skal ivareta hensyn til helse 
og miljø ved bygging eller graving på 
forurenset grunn. Det ble holdt kurs i 15 
fylker; for Jordforsk en nytting og positiv 
erfaring i møte med miljøengasjerte kom-
muneansatte.

Nedbryting av tinnorganiske 
forbindelser
I 2004 startet et fl erårig prosjekt i sam-
arbeid med NIVA (prosjektleder) hvor 
biotilgjengelighet og nedbrytning av 
tinnorganiske forbindelser i forurensede 
sedimenter undersøkes. Jordforsk 
har ansvar for nedbrytingsforsøkene. 
Målet er å bestemme halveringstid for 
tinnorganiske forbindelser i sedimenter 
fra norske havner, samt å lære mer om 
hvordan redoksforholdene og temperatur 
i sedimentene påvirker nedbrytnings-
hastigheten. Foreløpige resultater viser 
at nedbrytingstiden går svært langsomt, 
noe som var forventet.

Avfallskarakterisering 
Det er foretatt fl ere miljørisikovurderin-
ger i forbindelse med valg av dispo-
neringsalternativ for forskjellige typer 
avfall. Blant annet ble økotoksikologiske 
metoder benyttet sammen med en rekke 
andre metoder for å vurdere miljøkonse-
kvenser ved å ta boreavfall fra offshore 
industri til land.

Trygg kompost
Potetcystenematoder er planteskade-
gjørere som kan forekomme i organisk 
avfall. På oppdrag fra Mattilsynet har 
Jordforsk og Planteforsk undersøkt hvil-
ken effekt kompostering har på nema-
toder. Kompostering ved temperaturer 
over 50 oC gir en trygg kompost.

Anaerob avfallsbehandling
Anaerobe behandlingsanlegg er på 
full vei inn i norsk avfallsbehandling. 

Bioresten som gjenstår etter anaerob 
behandling av organisk avfall har vesent-
lig forskjellige egenskaper fra kompost. 
Etterbehandling av bioresten har stor 
innvirkning på dens bruksegenskaper. I 
et ORIO-prosjekt har Jordforsk sammen-
stilt kunnskap og erfaringer med biorest 
fra Norge og andre land.  

Økotoksikologi
Jordforsk har fortsatt arbeidet med å 
etablere og benytte et sett av økotok-
sikologiske tester som er egnet for ter-
restriske problemstillinger. To nye tester 
ble etablert i 2004; en gentoksisitetstest 
(SOS Chromotest) og en veksthemming-
stest med vannplanten andemat (Lemna 
minor). 

I 2004 ble det startet undersøkelser 
av økotoksikologiske effekter av såkalte 
PPCP-produkter (Pharmaceuticals and 
Personal Care Products) på jordlevende 
organismer. Studiene er foretatt som en 
del av det strategiske instituttprogrammet 
NEWPOLL, som er et samarbeid mellom 
fl ere av instituttene i Miljøalliansen. 

Undersøkelser av forurenset jord på nedlagt 
gassverkstomt i Halden. Foto: O. Nordal

Jordforsk har bred faglig kompetanse om avfall og miljøgifter og legger vekt på å fremskaffe kunnskaper som kan omsettes i 

praktiske løsninger. Faggruppen arbeider med forekomst, spredning og effekter av miljøgifter i jord og avfall, og med biologiske 

prosesser i avfall. Faggruppen har 13 medarbeidere med Roald Sørheim som forskningssjef. roald.sorheim@jordforsk.no
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EU-prosjekter
EU-prosjektene ”Primrose” og ”Mantra-
East” der Jordforsk hadde koordine-
ringsansvaret, ble sluttrapportert i 
2004. ”Europeat” fokuserer på miljø-
spørsmål ved disponering av myra-
realer, og det er avdekket betydelige 
klimagasstap fra myrer under nordiske 
klimaforhold. I ”Euroharp” bidrar Jord-
forsk til utviklingen av et harmonisert 
europeisk system for beregning av 
diffus avrenning fra landbruksområder 
gjennom testing av ulike modeller med 
data fra Vansjø-Hobølvassdraget. I 
Interreg-prosjektet ”NOLIMP” deltar 
Jordforsk i aktiviteter knyttet til lokal 
implementering av EUs Rammedirektiv 
for vann. 

Østersjøregionen/Norden
Østersjøregionen har i fl ere år vært 
et sentralt geografi sk innsatsområde 
for Jordforsk. I Baltic Sea Regional 
Project, Component II, fi nansiert av 

Verdensbanken/GEF, ble etableringen 
av overvåkingsstasjoner planlagt. 
Jordforsk arrangerte kurs i overvåkning 
for baltiske deltakere med hovedvekt 
på rutiner for drift, datahåndtering 
og rapportering koplet til JOVA. I et 
svenskfi nansiert prosjekt i Leningrad 
Oblast ble det gjennomført et foreløpig 
prøvetakingsprogram før målestasjoner 
etableres i 2005. Det ble organisert 
ekskursjon til Estland med russiske del-
takere for å utveksle erfaringer knyttet 
til overvåking. 

Et Jordforsk-ledet NATO-fi nansiert 
prosjekt på behandlingsteknologi for 
forurenset jord ble avsluttet i 2004. 
Jordforsk er i samarbeid med UMB 
ansvarlig for etablering og oppfølging 
av fl ere norske demonstrasjonsanlegg i 
et treårig nordisk innovasjons- og nett-
verksprosjekt innen naturbasert fi lter-
teknologi etablert av Optiroc Group AB 
med støtte fra Nordisk industrifond.

Bistandsorientert virksomhet
For å styrke arbeidet relatert til utvi-
klingsforskning ble det i 2004 opprettet 
en stilling som bistandskoordinator 
i Jordforsk. NARI, Miljøalliansen og 
andre samarbeidskonstellasjoner er 
også viktige instrumenter i satsningen 
på bistandsområdet.

Jordforsk har videreført et NORAD-
fi nansiert prosjekt om effekter av 
intensivering av landbruket i Nepal 
i samarbeid med Noragric og Plan-
teforsk, og et samarbeidsprosjekt 
med NIVA og NIBR knyttet til effekter 
av og tiltak mot algeoppblomstring i 
sjøer i Uganda. I Sri Lanka har Jord-
forsk jobbet med design av konstru-
ert våtmark og infi ltrasjonsanlegg for 
avløpsrensing og evaluert behandlings-
løsninger for organisk avfall.

African Network for Soil Biology and 

Fertility (AfNet) og Jordforsk under-
tegnet en Memorandum of Understan-
ding (MoU) innen jord- og miljøfaglige 
spørsmål, og det er med støtte fra 
forskningsrådet utviklet en større felles 
prosjektsøknad. 

Forskernettverk
Internasjonale forskernettverk er av stor 
strategisk betydning bl.a. for deltagelse 
i EU-prosjekter. Jordforsk har deltatt 
i både styrings- og arbeidsgrupper 
i COST-aksjoner, bl.a. innen jord- og 
grunnvannsforurensning. I 2004 ble det 
startet to nye COST-aksjoner med fokus 
på henholdsvis effekter av erosjon og 
avrenning og fytoremediering, begge 
med deltakelse fra Jordforsk. Delta-
gelse i Nordiske jordbruksforskeres 
forening (NJF) er særlig viktig for det 
nordiske forskernettverket. Jordforsk  
har hovedansvar for å arrangere en 
NJF-konferanse i 2005 om naturbasert 
rensing. Nordisk Ministerråd ga støtte 
til en nordisk workshop om utvikling av 
en fosforindeks for risikovurderinger av 
fosforavrenning. EU-prosjektene, HCH-
forum, ESSC og Landscape Tomorrow 
er andre europeiske nettverk med Jord-
forsk-deltakelse.

Representasjonsoppdrag
Jordforsk utfører oppgaver på vegne 
av norske myndigheter i internasjo-
nale komiteer og organer som OECD, 
HELCOM og UN/ECE-Gøteborg-pro-
tokollen. Der inngår også EUs arbeid 
med Vanndirektivet og datterdirektivet 
om grunnvann og arbeidsgrupper i 
forbindelse med EUs tematiske sat-
singer på jord. Oppgavene omfatter 
uttredninger, deltagelse i ekspertmøter, 
workshops og seminarer. I ISO, CEN og 
OECD ytes det bidrag til internasjonalt 
standardiseringsarbeid. 

INTERNASJONAL VIRKSOMHET

Kompostanlegg på Siri Lanka. Foto: P.I. Kraft
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Etter noen år med underskudd på 
grunn av fallende priser og økende 
konkurranse i analysemarkedet, ble 
2004 et vendepunkt for Jordforsk Lab. 
Endelig kunne en se resultatet av 
mange års hardt arbeid med oppbyg-
ging av kompetanse og utvikling av 
nye metoder. I tillegg gav lang tids 
satsing på markedsføring, både mot 
landbruk og miljø, betydelig effekt. 

Jordforsk Lab er i løpet av året blitt 
mye mer synlig i markedet. For året 
som helhet ble det en kraftig økning i 
antall miljøprøver og prøver fra land-
bruk, unntatt for de tradisjonelle jord-
prøver for gjødselplanlegging hvor det 
var en liten nedgang i prøvetallet. Det 
har vært fokus på effektivisering og 
andre kostnads dempende tiltak. Dette  
har bidratt til sterk økning i analyse-
inntektene. For første gang siden 2001 
kan laboratoriet notere et overskudd 
på ca. 5 %.

Samarbeidet med Pesticidlabora-
toriet er blitt ytterligere styrket i 2004 
ved at en i større grad enn før bruker 
ressursene innen organisk analyse 
på tvers av laboratorietilhørighet. I til-
legg har en startet forhandliger med 
LabNett for å sikre driften på lang sikt. 
En tar sikte på at driften av begge 
laboratoriene overdras til LabNett for å 
stå enda bedre rustet til å møte framti-
den. Samarbeidet mot LabNett og mot 
forskningen i Jordforsk og Planteforsk 
skal sikre et helhetlig analysetilbud og 
rådgiving av høy kvalitet. 

Analyser fra landbruket
Det var forventet en viss økning i 

prøver for kalk- og gjødselsplanleg-
ging i 2004. Det totale antallet prøver 
av denne kategorien viste likevel en 
liten nedgang (4 %) fra året før. På 
tross av konkurranse og prispress 

fra andre laboratorier har Jordforsk 
Lab likevel en sterk posisjon som det 
største laboratoriet når det gjelder 
analyser fra det norske landbruket. 
Av jordprøvene blir en stadig større 
del av prøvene tatt med automatisk 
prøvetaker posisjonert med hjelp av 
GPS. Selv om vi i 2004 ikke har utvidet 
kapasiteten i AgroKart og tilbudet fort-
satt bare gis i det sentrale Østlands-
området, har aktiviteten vært stor. Ca. 
6 800 jordprøver (ca. 18 %) ble tatt 
med automatisert prøvetaker i 2004. 

Innenfor andre segmenter av land-
bruket, som hagebruk/veksthusnæring 
og innenfor idrettsanlegg har akti-
viteten vært sterkt stigende med en 
økning i prøvetallet på vel 33 %. 

Miljøanalyser
På tross av konkurransen i markedet 
har det også i 2004 vært en meget 
stor økning (+36 %) i antall miljøprø-
ver. Spesielt har det vært en sterk 
økning av prøver fra forurenset grunn. 
Jordforsk Lab har vunnet fl ere anbud-
skonkurranser i konkurranse med fl ere 
store laboratoriekjeder, de fl este uten-
landske. 

Uten de siste års kraftige satsing på 
metodeutvikling og akkreditering av 
organiske analyser hadde ikke denne 
økningen vært mulig. Utvikling av en 
ny stor multimetode i 2004 som inklu-
derer tre tidligere metoder har medført 
at ressursbruken, kostnadene og ana-
lysetiden har gått betydelig ned. 

FoU/Kvalitetssikring
Det har vært satset sterkt på metode-
utvikling for å kunne tilby totalløsnin-
ger til våre kunder uten å måtte sende 
prøver til underleverandører. I tillegg 
er det et krav om at alle metoder, 
spesielt innenfor miljøsektoren, skal 

være akkrediterte. I løpet av 2004 ble 
laboratoriet akkreditert for fl ere nye 
metoder. 

Jordforsk Lab kvalitetssikres også 
gjennom deltagelse i ringtester. Labo-
ratoriet har deltatt i mange forskjellige 
nasjonale og internasjonale ringtester 
innen både miljøanalyser og analyser 
innenfor landbruket. Resultatene fra 
ringtestene og analysene av referanse-
materiale viser at kvaliteten på analy-
sene må karakteriseres som svært bra. 

Jordforsk Lab utfører kjemiske og fysiske analyser for forskning, landbruk, miljøforvaltning bedrifter og konsulentfi rmaer. Labora-

toriet har 22 fast ansatte (ca. 20 årsverk). I tillegg tas det inn ekstrahjelper om høsten i forbindelse med sesongen for jordprøver. 

Laboratoriet har et nært samarbeid og deler ledelse med Pesticidlaboratoriet til Planteforsk. Laboratoriesjef er Børge Holen. 

borge.holen@jordforsk.no

JORDFORSK LAB

Jordforsk Lab arbeider kontinuerlig med akkreditering av nye 
metoder. Avdelingsingeniør Olve Frederichsen sikter kalk for 
opparbeidelse av ny analysemetode. Foto: R. Aspmo
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ging og risikovurdering av forurenset 
grunn og deponier.

Roar Linjordet (dr.scient.), forsker
Mikrobiologi. Biologiske prosesser i 
jord. Nedbryting av slam, avfall og mil-
jøgifter i jord. Biologiske tester. 

Ola Nordal, forsker. Farlig avfall og 
miljøgifter i jord. Kartlegging, konse-
kvensvurdering og tiltaksvurdering av 
forurenset grunn, grunnvann og avfalls-
deponier.

Petter Snilsberg, forsker. Grunnvanns-
forsyning. Grunnvann i fjell. Miljøhensyn 
ved utbygging i fjell. Konsekvensutred-
ninger. Kartlegging og overvåking av 
forurenset jord, grunnvann og avfalls-
deponier.

Hege Stubberud, forsker. Økotoksiko-
logi, risikovurdering forurenset grunn og 
avfallsdeponier.

Roald Aasen, forsker. Biologisk avfalls-
håndtering, kompostering, kompostana-
lyser.

Geir Åsli, avd.ing (forskningslab) 2,3)

Ove Molland, administrerende direktør
Øistein Vethe, forskningsdirektør

Faggruppe Avfall og miljøgifter
Roald Sørheim (dr.scient.), forsknings-
sjef. Mikrobiologi. Biologisk avfalls-
håndtering. Komposteringsprosess.

Carl Einar Amundsen (dr.scient.), 
forsker. Jordkjemi. Miljøgifter i jord, 
avfall og slam. Risikovurderinger. Mobi-
liseringsstudier i jord.

Ove Bergersen (dr.scient.), forsker
Biologisk avfallsbehandling. 
Kom postering. Gass- og luktmålinger. 
Luktsanering. 

Hege Bergheim, tekniker (forskn.lab).

Anne Bøen, forsker. Biologisk avfalls-
håndtering. Kompostering. Produktut-
vikling gjødselvarer. 

Trine Eggen (dr.scient.), forsker
Biologisk og kjemisk behandling av 
forurenset jord. Jordbiologi. Toksikologi.
Thomas Hartnik, forsker /stipendiat
Miljøkjemi. Biologiske effekter av miljø-
gifter. Økotoksikologiske tester. Kartleg-

Faggruppe Naturbaserte 
rensesystemer
Trond Mæhlum (dr.scient.), 
forskningssjef. Naturbasert rensetekno-
logi for avløp og avrenning. 

Anne-Grete B. Blankenberg, forsker 
Naturbasert renseteknologi. Plante-
basert slamavvanning. Konsekvens-
utredninger. Områdetiltak. GIS i avløp. 
GIS i avrenning.

Håkon Borch, forsker. Naturbasert 
renseteknologi. GIS i avløp. GIS i avren-
ning. Restaurering og etablering av våt-
marker. Resipientvurderinger. Biologiske 
effekter.

Bent Braskerud (dr.scient.), forsker
Naturbasert renseteknologi. Land bruks-
avrenning. Fangdammer. Hydrologiske 
prosesser i små nedbørfelt. 

Ketil Haarstad (dr.ing.), forsker
Kretsløpsteknologi. Avfallsdeponier. 
Miljøovervåking. Grunnvannsforurens-
ning. Vann- og stoffbalansemodeller. 
Plantevernmidler i jord og vann.

Guro Randem Hensel, forsker
Naturbasert renseteknologi. Planlegging 
av renseløsninger fra avløpsvann. Filter-
teknologi. Avløpsplaner. 

Per Kraft, forsker. Naturbasert rense-
teknologi. Filter anlegg for avløpsvann 
og overvann. Grunnvanns forsyning, 
forurensning og modeller. Deponier og 
miljørisiko vurderinger. GIS.

Jens Christian Køhler, seniorrådgiver
Naturbasert renseteknologi. Planleg-
ging, utprøving og oppfølging av infi ltra-
sjonsanlegg, biofi ltre og våtmarksfi ltre. 
Avløpsplaner.

ANSATTE OG ARBEIDSOMRÅDER



organisasjon
171717

Knut Robert Robertsen, seniorrådgiver
Naturbasert renseteknologi. Planlegging 
av renseløsninger. Infi ltrasjon. Avløps-
planer, hytteutbygging. Georessurs-
planer, Grunnvannsforsyning.

Roger Roseth, forsker. Naturbasert 
renseteknologi. Avrenning fra veier, fl y-
plasser og urbane områder. Utvikling av 
rensedammer og fi lter teknologi. Resipi-
entvurderinger.

Bjørn Rosseland, forsker/rådgiver
Renseteknologi. Avløpsplaner og lokale 
forskrifter. Planlegging av renseanlegg. 
Slambehandling. 
Resipientvurderinger. 3)

Nina Syversen (dr.scient.), forsker
Naturbasert renseteknologi. Tiltak 
landbruksforurensing og spredt avløp. 
Vegetasjonssoner. Plantevernmidler. 
GIS i avløp og avrenning.

Anne Kristine Søvik (dr.scient.), forsker
Naturbasert renseteknologi. Transport 
av nedbrytning av forurensning i jord. 
Fjerning av fosfor og nitrogen i fi ltre. 
Modellering.

Faggruppe Vannkvalitet og 
arealbruk

Lillian Øygarden  (dr.scient.), forsk-
ningssjef. Jorderosjon. Agrohydrologi. 
Jord og vannovervåking i landbruket.

Marianne Bechmann, forsker/stipendiat 
Erosjon og næringsstofftransport. Jord- 
og vannovervåking i landbruket. 
Fosforindeks.

Johannes Deelstra, forsker
Agrohydrologi. Internasjonalt samar-
beid.

Hans Olav Eggestad, forsker
Jorderosjon, N- og P-omsetning i 
landbruk. Hydrologi. Jord- og vannover-
våking i landbruket.

Helen French (dr.scient.), forsker 
Vanntransport og forurensning i løsmas-
ser. Hydrologisk modellering.

Atle Hauge, forsker Bodøkontoret
Agrohydrologi. Hydroteknikk. Areal-
ressurser.

Nils-Otto Kitterød (dr.scient.) forsker
Hydrologi. Markvann. Grunnvann. 
Hydrologisk modellering.
               
Bjørn Kløve (dr.techn.), forsker 
Hydrologi. Stofftransport. Modellering. 
Naturbasert renseteknologi. Myr og torv.

Jens Kværner, forsker
Geohydrologi. Stofftransport. Modelle-
ring. Grunnvann, Landbruksavrenning. 
Økohydrologi. Konsekvensvurderinger.

Sigrun Hjalmarsdottir Kværnø, 
forsker/stipendiat. Jordfysikk. Jordhy-
drologi. Jordvariabilitet. Jordvariabilitet. 
Presisjonsjordbruk.

Gro Hege Ludvigsen, forsker
Jord og vannovervåking i landbruket. 
Pesticider. 

Rut Skjevdal, forsker. Landbruksavren-
ning. Jord- og vannovervåking i land-
bruket. 4)

Stine Vandsemb, forsker. Næringsstof-
favrenning. Jord og vannovervåking i 
landbruket. Vannforurensning. Interna-
sjonalt samarbeid.

ANSATTE OG ARBEIDSOMRÅDER

Nils H. Vagstad, forsker. Landbruk og 
miljø. Nasjonale og internasjonale opp-
gaver. 4)

Faggruppe Jordkvalitet 
og jordressurser
Arne Grønlund (dr.scient.), forsknings-
sjef. Miljøindikatorer. Arealressurser. 
Jordkvalitet.

Trond Knapp Haraldsen (dr.scient.), 
forsker. Jordkvalitet. Organisk avfall. 
Dyrkingssystemer. Jordblandinger.

Alhaji Jeng (dr.scient.), forsker/bistands-
koordinator. Areal- og ressursforvalt-
ning. Jordkvalitet.

Arnor Njøs, rådgiver/professor  
Landbruk, miljø, matproduksjon.1)

Olav Prestvik, forsker 
Arealressurser. Jordkvalitet. 
Jordfysikk.4,3)

Tore Sveistrup, forsker 
Jordkvalitet, jordmorfologi.

Live Semb Vestgarden (dr.scient.), 
forsker. Karbon- og nitrogenomsetning i 
jord. Presisjonsjordbruk. 4)

Per Ivar Våje (dr.scient.), forsker 
Jorderosjon: N- og P-syklus i landbruk. 
Internasjonalt samarbeid. 4,3)

Tor Gunnar Vågen (Ph.D.), forsker
Jordkvalitet. Jorderosjon. Internasjonalt 
samarbeid.

Tor-Jørgen Aandahl forsker Bodøkonto-
ret. Agrohydrologi. Myrdyrking. Areal-

Treverk speiler seg i vann. Foto: O. Bergersen
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ressurser. Organisk avfall. 3)

Jordforsk Lab.
Børge Holen, laboratoriesjef 
Monica Østbye Hansen, ass. laborato-
riesjef 
Randi Holstad Arnesen, ingeniør 
Astrid Bjerve, konsulent jordbruk 
Agnethe Christiansen, 
kvalitetsleder (deltid) 
Bjørn Dalbye, avdelingsingeniør 
Seksjonsleder miljøanalyser
Jan Morten Edh, ingeniør 
Aud Fjeld, kontorleder
Olve Frederischson, avd.ing. 2)

Mette Gammelsrød, sekretær
Oddny Gimmingsrud, avdelingsingeniør 
Inger Lise Hobbelstad, tekniker, 
Seksjonsleder kontor/prøvemottak
Kirsten Jenshus, ingeniør 
Seksjonsleder Landbrukets 
analysesenter
Erik Jenssen, lærling 3)

Johnny Kristiansen, ingeniør 
Atle Laubo, lærling 
Jon Malcolmsen, avdelingsingeniør
Hans Ragnar Norli, overingeniør 

Organiske analyser. 
Torill Cathrine Skaar, lærling 2)

Tove Sidsel Steffensen 1)

Eva Steneng, tekniker
Gjermund Strømman, overingeniør 3)

Turid Sundby, tekniker
Trude Svendsby 
Ingrid Solli Sæther, tekniker 3)

Lisbeth Weel, tekniker

Administrasjon / stab
Evy Askautrud, administrasjonssekretær
Reidun Aspmo, informasjonsleder
Marit Dahl, regnskapssekretær
Cathrine Engh, økonomimedarbeider 2)

Tom Helgesen, tekniker 
Anne K. Hvattum, personalkonsulent
Øistein Johansen, ingeniør/gruppeleder 
teknikere
Runar Karlsson, prosjektsekretær
Ellen Pongo, administrasjonssekretær
Thom Thoresen, driftsleder
Inger Vestengen, fung. økonomisjef
Stein Turtumøygard, IT-sjef 
Geir Tveiti, tekniker 
Heidi Ødegård, økonomikonsulent 3)

1) Engasjement hele eller deler av 2004, 
2) Ansatt i 2004, 
3) Sluttet i 2004, 
4) Permisjon hele eller deler av 2004

Jordforsk organisasjon

Seksjon
Landbruk

Seksjon 
Miljø

Jordforsk
Lab

Avfall og
miljøgifter

Naturbaserte 
rensesystemer

Adm.
avdeling Stab

Adm. dir.

Styre

Representant-
skap

Jordkvalitet og 
jordressurser

Vannkvalitet og 
arealbruk

Forsknings -
laboratoriet
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Jordforsks styre

Valgt/oppnevnt av Medlem Varamedlem

Representantskapet Landbruksdirektør Jon Ola Syrstad, Stavanger (styreleder) Prof. Rune Bakke, Høgskolen i Telemark

Direktør Marit Kjelby, Oslo

Seksjonssjef Johan Ellingsen, Flateby Ringleder Solveig Nyborg, Tørrviksbygd

Landbruksdepartementet Sivilagronom Inger Johanne Sikkeland, Sarpsborg (nestleder) Landbruksdirektør Ingrid Marie Eidsten, Melsomvik

Miljøverndepartementet Miljøverndirektør Stein Arne Andreassen, Heimdal Landbruksdirektør Anne Britt Leifseth, Drammen

Ansatte Forsker Petter Snilsberg, Ås Forsker Håkon Borch, Moss

Forsker Thomas Hartnik, Vestby Forsker Trond Knapp Haraldsen, Ås

Jordforsks representantskap

Valgt/oppnvent av Medlem Varamedlem

Representantskapet Pål Smits, Lindum Ressurs og gjenvinning (ordfører) Bonde Geir Ulbråten, Norges Bonde og småbrukarlag

Kari Redse Håskjold, Norges Bondelag (varaordfører) Sveinung Folkvord, Franzefoss Kalk AS

Ola Glesne, SFT Forskningssjef Nils Roar Sæltun, NIVA

Jon Hovland, Norsk Hydro konsernforskningssenter Lars Bakken, Institutt for jord- og vannfag, NLH

Marianne Langedal, Trondheim kommune Daglig leder Torleiv Ugland, Norsk Jordforbedring

Ola Valen Sendstad, Herremyr gård Salgs- og markedsansvarlig Tone Enoksen, Andøytorv AS

Sigurd Tvedt, Renovasjonsselskapet for Kristiansandsregionen Gunnar Svendsen, Norges Hytteforbund

Forskning og forvaltning Mette Svenning, UiTø Forsker Sissel Hansen, NORSØK

Landbruksdepartementet Anne Kathrine Fossum, LD Underdirektør Ragnar Mjelde, LD

Miljøverndepartementet Eli Moen, MD Avd.direktør Pål Vidar Sollie, MD

De ansattes medlemmer Forsker Thomas Hartnik Avd.ing. Oddny Gimmingsrud

Forsker Nina Syversen Forskningssjef Trond Mæhlum

Forsker Per Ingvald Kraft Forsker Per Stålnäcke

Forsker Arne Grønlund Forsker Roger Roseth

Valgkomite

Bente Folkestad Habhab (leder)

Tormod Bruseid, ORIO

Geir Smoland, Mattilsynet

Revisor

Noraudit AS

STYRE OG REPRESENTANTSKAP
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REPRESENTASJON I NASJONALE OG 
INTERNASJONALE RÅD OG UTVALG

Navn Forening/utvalg/komité/styre/tidsskrift Verv

Carl Einar Amundsen OECD nasjonal ekspert kjemikalier (adsorbsjon, desorbsjon i jord) Nasjonal ekspert

Bent Braskerud Nordiska Jordbruksforskares Förening, seksjon I: Jord, vann og miljø. Styremedlem

Anne Bøen Norsk Renholdsverksforening (NRF) arbeidsgruppe for biologisk avfalls-
behandling

Medlem

Johannes Deelstra Norsk hydrologiråd Medlem

Nasjonalt råd for forurensede sedimenter Medlem

OECD nasjonal ekspert kjemikalier (abiotisk nedbryting i jord) Nasjonal ekspert

Trine Eggen Nasjonalt råd for forurensede sedimenter Medlem

COST action 850 Management committe ”Phytotechnologies to promote
sustainable land use and improve food safety”

Medlem

OECD nasjonal ekspert kjemikalier (abiotisk nedbryting i jord) Nasjonal ekspert

Norsk jordforening Styremedlem

Helen French Utvalget for hydrologisk utdannelse og formidling (UFHUF) i Norsk 
Hydrologisk Råd

Medlem

Arne Grønlund Forskningsutvalget for økologisk landbruk. Medlem

Jordforsks representantskap

Europeiske nettverk for miljøovervåking og miljøinformasjon (EIONET), 
område Jordkvalitet og jordsmonnovervåking

Medlem referansegruppe

EU kommisjonens Tekniske arbeidsgruppe for organisk materiale i jord Medlem

Stakeholders Meeting – Towares EU Directive for Soil Protection Norsk representant

Thoms Hartnik Jordforsks styre Medlem

Jordforsks representantskap Medlem

OECD nasjonal ekspert kjemikalier (økotoksisitet i jord;  leddyr, meite-
mark, planter)

Nasjonal ekspert

Ketil Haarstad COST Action 629: Fate, impact & indikators of water pollution in natural 
porous media. Management Committee

Medlem

International Pesticide and HCH forum. The International HCH & Pesti-
cide Assosiation. Board

Medlem

Aljaji Jeng NARI faggruppe Medlem

Nils-Otto Kitterød Norsk Hydrologiråd; utvalget for hydrologisk utdanning og formidling Leder

Bjørn Kløve Journal of Environmental Science and Health. Editorial board Medlem i Editorial Board

Per Ingvald Kraft Jordforsks representantskap Medlem

Jens Kværner Koordinerende utvalg Nasjonalt observasjonsnett for markvann Medlem

Referansegruppe i forhold til grunnvannspørsmål vedrørende EUs Vann-
direktiv

Medlem

Roar Linjordet Expert Group on Ammonia Abatement under the Protocol to Abate Acidi-
fi cation, Eutrophication and Ground Level Ozone (Göteborgprotokollen)

Norsk representant

Gro Hege Ludvigsen Nordisk Ministerråd. Nordisk Pesticidovervåkingsgruppe Norsk representant

asjonal ekspert
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Ove Molland NARI – Norwegian Agricultural Research International Styreformann/-medlem

Miljøalliansen AS Styreformann

Trond Mæhlum Norsk Vannforening Medem 
fagtreffkomiteen

Trond Mæhlum International conferences on wetland systems for water pollution control, 
IWA

Medlem 
programkomiteen

NAVA naturbasert avløpsteknologi Styremedlem

Petter Snilsberg Jordforsks styre Medlem 

Interimsstyre Bioforsk Medlem

Gjermund Strømman Vannringen Styreformann

Nina Syversen Nasjonalkomiteen av International Water Association (IWA) Medlem

Jordforsks representantskap Medlem

Roald Sørheim Europeiske nettverk for miljøovervåking og miljøinformasjon (EIONET), 
område: Bilologisk mangfold i jord

Medlem referansegruppe

OECD nasjonal ekspert kjemikalier (økotoksisitet; mikroorganismer i jord) Nasjonal ekspert

Tore Sveistrup Norsk jordforening Leder

Nils Vagstad Helsinkikommisjon – Baltic 21 Nasjonal representant

Styringsgruppe EUROHARP under EUs 5. rammeprogram Medlem i styringsgruppe

Live Semb Vestgarden Goverments/Experts review of the draft IPCC LULUCF  (Land Use, 
Land-Use Change and Forestry) Report

Norsk representant

Stein Turtumøygard Statens Dataforum Styreleder

Instrumenttjenesten i Ås (ITAS). Styreleder

Øistein Vethe NAVA A/S – Naturbasert avløpsteknologi Styremedlem

Lillian Øygarden Landscape tomorrow. European research network. Norsk styremedlem

COST Action 634: Enviromental Impacts of Runoff and Erosion Nasjonal koordinator

ESSC - European Society for Soil Conservation (Council) Nasjonal representant

EU Soil Thematic Strategy. Working group on erosion Norsk representant



vedlegg

22

SENSOR- OG VEILEDNINGSSAMARBEID 
MED UNIVERSITETER OG HØGSKOLER

Carl Einar Amundsen Sensor ved hovedfagseksamen: Kolloider og parti-
klers evne til å binde og frigjøre pesticider. Februar 
2004.

IPM, NLH, 

Sensor i fag THT 282 Ecotechnology - Basics. IMRT, NLH,

Bent Braskerud Veileder for M.Sc. oppgave: Redox conditions in the 
experimental constructed wetland Lierdammen

IPM, NLH/ Universitetet i Wage-
ningen

Trine Eggen Veileder for M. Sc. Oppgave: Organiske forbindelser i 
sigevann fra avfallsdeponi. Adsorpsjon av modellfor-
bindelser til uli-ke størrelsesfraksjoner i jorda
Medveileder Ph.D. Enhanced Bioreme-diation of 
pesticides in soil

IPM, NLH

HiS

Helen French Veileder for M.Sc. oppgave: Tracer experiments in Lier 
wetland system, Norway

IPM, NLH/ Universitetet i Wage-
ningen

Medveileder Ph.D. IPM, NLH

Sensor GEO220 Grunnvann IPM, NLH

Sensor GEO4160 IGF, UiO

Trond K. Haraldsen Medveileder hovedoppgave IPM, NLH

Ketil Haarstad Sensor i G200 Grunnvann – grunnvannsforurensing Noragric, NLH

Sensor G300 og G301 Hydrogeologi Noragric, NLH

Sensor hovedoppgave: Redox conditions in the expe-
rimental constructed wetland Lierdammen

IPM, NLH/ Universitetet i Wage-
ningen

Sensor hovedoppgave: Tracer experiments in Lier 
wetland system, Norway

IPM, NLH/ Universitetet i Wage-
ningen

Nils Otto Kitterød Veileder M.Sc. oppgave: Numerical and analytical 
groundwater modelling

UiO

Veileder PhD: Mohammad Bagher Farmani, Ground 
Penetrateing radar/tomography/hydrology  

UiO

Veileder PhD: Anika Sutherland, Geophysical methods 
for reservoir characterization

University of the West Indies

Alhaji Jeng Sensor M.Sc. hovedoppgave Management of Natural 
Resources and Sustainable Agriculture. Fertilizer, 
Cereal Production and Global Warming Analyzed from 
Continental Perspective and from a Case Study in 
Mali.

Noragric, NLH

Trond Mæhlum Sensor i kurset VANN200 Hydrologi IPM, NLH

Sensor i kurset VANN300 Vannforurensning I IPM, NLH

Sesnor i kurset MINA100 Miljø og naturressurser - inn-
føring

IPM, NLH

Arnor Njøs Sensor i kurset Jord 260, Tropical Soils,  eksamen og 
semesteroppgave.

IPM, NLH

Roger Roseth Veileder hovedoppgave: Binding og nedbrytning av 
alkoholetoksilater fra fl yavisingsmidler i jord og vann. 

ITF, NLH
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Petter Snilsberg Sensor G2000 Grunnvann – grunnvannforurensing
Sensor G300 og G301 Hydrogeologi

IPM, NLH

Anne Kristine Søvik Medveileder for doktorgradstipendiat IMT; NLH

Tor Gunnar Vågen Sensor for M.Sc., Management of Natural Resources 
and Sustainable Agriculture. "Developing methodology 
to assess gully processes using AV GIS in dryland Kha-
nasser Valley, Syria.

Noragric, NLH

Lillian Øygarden . Opponent ved Ahmad Hammad Yousef Abu Hammads 
Dr. grads disputas: Soil erosion and soil - moisture con-
servation under old terracing system in the Palestinian 
Central Mountains

IPM, NLH

                       
                                 

Undervisning
Nils-Otto Kitterød
GEO4110 - Fluid and fl uidfl ows in geosystems. Dr.grad-kurs, UiO, høst 2004
GEO4150 - Modelling groundwater fl ow and contaminant transport. Dr.grad-kurs, UiO, vår 2004

Helen French
GEO300   IPM, NLH

Trine Eggen
DOF 390 - Doktorgradskurs: Bioremediering. Høgskolen i Stavanger. Vår 2004 (10 credits)
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PUBLISERING OG FORMIDLING

Rapporter
Rapporter med oppgitt pris (åpne rap-
porter) kan bestilles innbundet. Disse 
kan også skrives ut direkte fra www.jord-
forsk.no, da uten forside. Øvringe rap-
porter er lukket og oppdragsgivers eie.

Avfall
Amundsen, C.E., 2004. Miljørisikovur-
dering av fi berslamdeponi i Sylling for 
Smurfi t Sunland Eker AS. Jordforsk-rap-
port 115/04.

Amundsen, C.E., R. Linjordet, H. Stub-
berud og R. Sørheim, 2004. Ilandføring 
av vannbasert boreavfall. Deponerings-
alternativer og effekter i terrestrisk miljø. 
Jordforsk-rapport 110/04.

Bergersen, O. og A. Bøen, 2004. Kart-
legging av lukt på ØRAS avfallsdeponi. 
Screening analyse. Jordforsk-rapport 
55/04.

Bergersen, O., 2004. Effekt av ”ECONA-
TURAL” og”Aerosol Collector”. Jord-
forsk-rapport 31/04.

Bergersen, O., 2004. Kartlegging og 
overvåking av lukt på Lindum avfallsde-
poni. Fase 2 - Oppfølging av de største 
luktkildene på anlegget. Jordforsk-rap-
port 30/04.

Bergersen, O., 2004. Sommerundersø-
kelse av luktemisjon ved Kildal kompost 
og i nærliggende omgivelser. Jordforsk-
rapport 74/04.

Blankenberg. A-G. B., 2004. Bjørnerød-
vannet Renseanlegg BA. Plantebasert 
slamavvanningsanlegg. Jordforsk-rap-
port 8/04.

Bøen, A., 2004. Vurdering av risiko ved 
bruk av kompostert slam med innhold 
av Bacillus licheniformis. Jordforsk-rap-
port 108/04.

Bøen, A., T.K. Haraldsen og R. Sørheim, 
2004. Muligheter for bruk av avfalls-
basert biorest fra anaerob biologisk 
behandling. Jordforsk-rapport 127/04.

Bøen, A., L. Lundby, H. Lystad og Ø. 
Vethe, 2004. Brukerveiledning for avfalls-
baserte gjødselvarer. Anbefalinger for 
system. Jordforsk-rapport 38/04. Kr 275.

Grønlund, A. og T.K. Haraldsen, 2004. 
Gjødselprodukter basert på kjøttbein-
mel. Vurdering av aktuelle produkter for 
videre drift av Yrjar Eiendom AS. Jord-
forsk-rapport 13/04.

Haraldsen, T.K., 2004. Vurdering av 
jord- og kompostkvalitet i produkter fra 
Halden resirkulering. Jordforsk-rapport 
58/04. 

Haarstad, K., 2004. Erfaringer med bio-
celle - Lindum. Jordforsk-rapport 33/04.

Haarstad, K., 2004. Overvåking av sige-
vann fra Esvall avfallsdeponi i Nes. Rap-
port 2003. Jordforsk-rapport 22/04.

Haarstad, K., 2004. Overvåking av sige-
vann fra Teigen avfallsdeponi i Nesod-
den. Årsrapport 2002. Jordforsk-rapport 
20/04.

Haarstad, K. og H. Borch, 2004. Orga-
niske miljøgifter i fi sk nedstrøms avfalls-
deponier. Undersøkelser av norske 
ferskvann. Jordforsk-rapport 41/04.

Haarstad, K. og H. Borch, 2004. 
Sigevann fra Teigen avfallsdeponi og 
påvirkning av Svestaddalbekken - resi-
pientvurdering. Jordforsk-rapport 21/04.

Haarstad, K. og O. Bergersen, 2004. 
Tiltak mot lukt fra avfallsdeponier. Jord-
forsk-rapport 34/04. 

Haarstad, K. og O. Bergersen, 2004. 
Tiltak mot lukt fra avfallsdeponier. Jord-
forsk-rapport 40/04.

Haarstad, K. og O. Bergersen, 2004. 
Utgraving av avfall fra biocelle. Jord-
forsk-rapport 37/04.

Sørheim, R., 2004. Solid Waste Treat-
ment in Tangalle, Sri Lanka. Jordforsk-
rapport 49/04.

Aasen, R., 2004. Ecolabel testing of the 
self contained toilet MullToa Komfort XL. 
Jordforsk-rapport 70/04.

Aasen, R., 2004. Mold development on 
food waste in BioBags - a photo docu-
mentation. Jordforsk-rapport 5/04.

Aasen, R., A. Bøen og B. Hammaraas, 
2004. Overlevelse av potetcystenema-
tode ved kompostering. Sluttrapport. 
Jordforsk-rapport 39/04. Kr 250.

Jordforurensning
Amundsen, C.E., 2004. Miljørisikovur-
dering av fi berslamdeponi i Sylling 
for Smurfi t Sunland Eker AS. Trinn 1: 
Kildekarakterisering. Trinn 2: Transport-
karakterisering. Foreløpig rapport. Jord-
forsk-rapport 73/04.

Amundsen, C.E, 2004. Miljøundersø-
kelser ved Drevsjø Trelast ”Sagtomta”. 
Forurensning fra CCA-impregnering av 
trevirke. Jordforsk-rapport 76/04.

Amundsen, C.E., 2004. Utlekking av 
miljøgifter fra forurenset kompost. Jord-
forsk-rapport 72/04.

Amundsen, C.E., R. Linjordet, H. 
Stubberud og R. Sørheim, 2004. Mil-
jørisikovurdering knyttet til ilandføring 
av vannbasert borekaks. Teoretiske 
betraktninger. Jordforsk-rapport 60/04.

Bergersen, O., R. Sørheim og O. 
Nordal, 2004. Biologisk stabilitet av 
organiske fraksjoner i forurensede 
masser. Jordforsk-rapport 105/04.

Eggen, T., 2004. Kartlegging og risiko-
vurdering av DDT i Ørsjøen. Jordforsk-
rapport 91/04. Kr 300.

Hansen, M.Ø. og P.I. Kraft, 2004. Miljø-
tekniske undersøkelser. Bromerte fl am-
mehemmere. Jordforsk-rapport 54/04.

Kraft, P.I., 2004. Miljørisikovurdering 
av HRAs aktive deponi ved Trollmyra, 
Jevnaker. Jordforsk-rapport 51/04.
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Kraft, P.I., 2004. Miljørisikovurdering av 
HRAs nedlagte deponi ved Trollmyra, 
Jevnaker. Jordforsk-rapport 114/04.

Kraft, P. I., 2004. Miljøundersøkelse og 
risikovurdering av Stav deponi ved Tret-
ten i Øyer kommune. Jordforsk-rapport 
1/04.

Kraft, P.I., 2004. Overvåkning av sige-
vann og grunnvann ved HRAs avfalls-
deponi, Trollmyra - Årsrapport 2003. 
Jordforsk-rapport 50/04.

Kraft, P.I., P. Snilsberg og T. Mæhlum, 
2004. Miljørisikovurdering av Aurskog-
Høland kommunes aktive deponi ved 
Spillhaug. Jordforsk-rapport 89/04.

Nordal, O., 2004. Forurenset grunn ved 
Froland Verk. Jordforsk-rapport 67/04.

Nordal, O., 2004. Hekshus avfallsplass 
- miljøundersøkelse og risikovurdering. 
Jordforsk-rapport 101/04.

Nordal, O., 2004. Ilandføring vannbasert 
boreavfall. Prøvetaking og beslutnings-
kriterier. Jordforsk-rapport 123/04.

Nordal, O, 2004. Miljøundersøkelse ved 
Alvdal Skurlag. Jordforsk-rapport 75/04.

Nordal, O., 2004. Ole Devigs vei 35. 
Jordforsk-rapport 119/04.

Nordal, O. og O. Bergersen, 2004. 
Åmodt avfallsdeponi - Miljøundersø-
kelse og risikovurdering. Jordforsk-rap-
port 14/04.

Nordal, O., H. Stubberud, NN, 2004. 
Elverum treimpregnering. Miljøunder-
søkelse, risikovurdering og tiltaksplan. 
Jordforsk-rapport 61/04.

Nordal, O., C.E. Amundsen, T. Hartnik 
og R. Roseth, 2004. Miljøundersøkelse 
av nedlagt kommunalt deponi - Kastet. 
Jordforsk-rapport 24/04.

Snilsberg, P., 2004. Sedimentunder-
søkelse Taglungnveien, Nesøya. Jord-
forsk-rapport 64/04.

Snilsberg, P., 2004. Supplerende under-
søkelse av deponi ved Strand Brænderi, 
Moelv. Jordforsk-rapport 59/04.

Snilsberg, P., 2004. Undersøkelse av 
nedlagt deponi, Gundersby, Sør-Odal 
kommune. Jordforsk-rapport 36/04.

Snilsberg, P., 2004. Vurdering av vann-
kvalitet, Watvedt, Rakkestad. Jordforsk-
rapport 69/04.

Snilsberg, P. og K. Haarstad, 2004. 
Undersøkelser av nedlagte deponi, Ski 
kommune. Jordforsk-rapport 12/04.

Snilsberg, P og C.A. Amundsen, S. 
Turtumøygard og H. Stubberud, 2004. 
Sammenstilling av resultater fra scree-
ning analyser av sigevann fra avfallsfyl-
linger. Jordforsk-rapport 107/04.

Jordkvalitet og jordressurser
Haraldsen, T.K., 2004. Miljøvirkninger 
av ulike jorddekkematerialer på Storøya, 
Fornebu. Jordforsk-rapport 95/04. Kr 
250.

Haraldsen, T. K., 2004. Nydyrking ved 
påfylling av torvjord, Sola kommune. 
Konsekvenser på omkringliggende jord-
bruksareal. Jordforsk-rapport 4/04.

Haraldsen, T.K., 2004. Tilbakeføring av 
Storjordet, Vestre Jong, til jordbruksa-
real etter anleggsperiode. Jordforsk-
rapport 77/04.

Haraldsen, T.K. og P.A. Pedersen, 2004. 
Vurdering av jordkvalitet i utførte ter-
rengarbeid på Storøya, Fornebu. Jord-
forsk-rapport 16/04.

Haraldsen, T.K., H.O. Eggestad, S. Tur-
tumøygard og S.H. Kværnø, 2004. Kart-
legging av torvkvalitet og utarbeidelse 
av dreneringsplan, gnr/bnr 5/17 og 
6/16, Rygge. Jordforsk-rapport 10/04.

Hauge, A., 2004. Tilstandsrapport for 
overdekkingsmasser på Ballangsleira. 
Jordforsk-rapport 66/04. 

Haarstad, K., 2004. Gassbalanse i 
torv- og myrområder. Litteraturstudie og 
befaring til Finland. Jordforsk-rapport 
102/04.

Jeng, A. S., B.K. Sitaula, R. Bajracharya 
and S. Sharma, 2004. Agricultural Inten-
sifi cation Impacts on Soil, Water and 
Socio-economic Conditions in Mid-hill 
Watersheds of Central Nepal. Jordforsk-
rapport 92/04.

Sveistrup, T. og T.K. Haraldsen, 2004. 
Omlegging til slåtteeng på Kaupang. 
Jordforsk-rapport 124/04. Kr 250.

Naturbaserte rensesystemer
Blankenberg, A-G.B., 2004. Alnaparken 
ridesenter. Jordforsk-rapport 99/04.

Borch, H. og K. Haarstad, 2004. Sand-
vikselva - en miljøundersøkelse. Jord-
forsk-rapport 83/04.

Borch m.fl ., 2004. Sandvikselva - foru-
rensingskartlegging. Jordforsk-rapport 
125/04.

Braskerud, B. og H. Borch, 2004. Lan-
gerudbekken rensepark. Plan for oppar-
beidelse av våtmark for vannrensing og 
biologisk mangfold. Jordforsk-rapport 
57/04. Kr 250.

Braskerud, B, H. Borch, T. Mæhlum 
og R. Roseth, 2004. Rensing av over-
vann fra Dyreparken. Jordforsk-rapport 
35/04.

Hauge, A., 2004. Miljøkanal. Mindre 
tiltak i bekker og kanaler for å stoppe 
avrenning av partikler og næringsstoffer 
fra landbruket. Jordforsk-rapport 82/04.

Kraft, P.I, 2004. Avløpsløsning for hyt-
tefelt Lilandsdalen, Sirdal kommune. 
Jordforsk-rapport 68/04.

Kraft, P.I., 2004. Avløpsløsning for Thai-
landske Buddistsenter, gnr 90, bnr 10 
Sørum kommune. Jordforsk-rapport 
117/04.
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Kraft, P.I., 2004. Undersøkelse av løs-
masseforhold som grunnlag for vurde-
ring av tålegrense for avisingsmidler 
ved Moss Lufthavn, Rygge. Jordforsk-
rapport 111/04.

Kraft, P.I., 2004. Vann- og avløpsløsning 
for hytte, g.nr. 65, br.nr. 8, Vadbakkveien 
29, Vestby kommune. Jordforsk-rapport 
45/04.

Kraft, P.I. og T. K. Haraldsen, 2004. 
Områdehygienisk vurdering ved Hal-
lingby gård, Ringerike. Jordforsk-rap-
port 48/04.

Køhler, J.C. og A. Arntzen, 2004. 
Søknad om utslipp av renset avløps-
vann fra Springhaug hyttefelt i Sigdal 
kommune. Jordforsk-rapport 87/04.

Køhler, J.C. og T. Mæhlum, 2004. 
Forslag til avløpsløsning for Øverland 
miljøgrend i Bærum kommune. Jord-
forsk-rapport 88/04.

Mæhlum, T., 2004. Miljøovervåking av 
sigevann fra Bølstad avfallsdeponi i 
Ås. Årsrapport 2003. Jordforsk-rapport 
28/04.

Mæhlum, T., 2004. Miljøovervåking av 
sigevann fra Spillhaug avfallsdeponi i 
Aurskog Høland. Årsrapport 2003. Jord-
forsk-rapport 27/04.

Mæhlum, T., 2004. Miljøovervåkning av 
sigevann Grønnmo avfallsdeponi. Års-
rapport 2003. Jordforsk-rapport 26/04.

Mæhlum, T., 2004. Miljørisikovurderinger 
for Bølstad avfallsdeponi. Supplerende 
undersøkelser i 2003. Jordforsk-rapport 
29/04.

Robertsen, K.R., 2004. Hovin gård i 
Hobøl. Avløpsløsning for 6 boliger. Jord-
forsk-rapport 84/04.

Robertsen, K.R., 2004. Haslumseter 
kapell i Bærum kommune. Søknad om 
utslippstillatelse. Jordforsk-rapport 
53/04.

Robertsen, K.R., 2004. Reinsjøfjell hytte-
felt. Søknad om utslippstillatelse for 120 
hytter. Jordforsk-rapport 62/04.

Robertsen, K.R., 2004. Synnfjell Øst 
- Forprosjekt VA-løsninger. Jordforsk-
rapport 7/04.

Roseth, R., 2004. Fangdammer i Kråk-
stadelva - forprosjekt. Jordforsk-rapport 
3/04.

Roseth, R. og C.E. Amundsen, 2004. 
Vann og veg. Filterløsninger for over-
vann og vaskevann fra vegtunneler. 
Jordforsk-rapport 90/04.

Roseth, R. og A.K. Søvik, 2004. Vann 
og veg. Binding og nedbrytning av ren-
gjøringsmidler brukt til vask av tunneler 
og annet vedlikehold av veg. Jordforsk-
rapport 113/04.

Roseth, R. og H. Borch, 2004. E16 
Wøyen - Bjørum. Utslipp til vann i 
anleggs- og driftsfase: effekter, rense-
tiltak og oppfølging. Jordforsk-rapport 
44/04.

Roseth, R., B. Braskerud og R. Sørheim, 
2004. Forprosjekt - bruk av fangdammer 
for bedret råvannskvalitet i Jonsvatnet. 
Jordforsk-rapport 32/04.

Roseth, R., C.E. Amundsen og S. 
Meland, 2004. Forurensningsproduk-
sjon i sterkt trafi kkerte vegtunneler. Fest-
nings-, Granfoss- og Nordbytunnelen. 
Jordforsk-rapport 116/04.

Roseth, R., J. Brandt og G. Guddal, 
2004. Ny E6 gjennom Råde. Plan for 
overvannshåndtering. Jordforsk-rapport 
25/04.

Syversen, N., 2004. Filtrering av 
næringsstoffer og plantevernmidler 
gjennom rotsonen til vegetasjonssoner. 
Jordforsk-rapport 118/04. Kr 250.

Syversen, N., M. Bechmann, R. Lin-
jordet, OM. Eklo, R. Bolli og C. Thor-
stensen, 2004. Vegetasjonssoner som 

pesticidfi lter for overfl atevann - sluttrap-
port. Jordforsk-rapport 2/04. Kr 275.

Syversen, N., M. Bechmann, R. Linjor-
det, O-M. Eklo og C. Thorstensen, 2004. 
Vegetasjonssoner som pesticidfi lter for 
overfl atevann. Jordforsk-rapport 11/04. 
Kr 100.

Turtumøygard, S og P.I. Kraft, 2004. GIS 
i avløp for Eidsvoll kommune. Jordforsk-
rapport 78/04. Kr 250.

Turtumøygard, S., A.G. Blankenberg og 
P.I. Kraft, 2004. GIS i avløp for Frogn 
kommune. Jordforsk-rapport 126/04.

Vannressurser/vannforsyning/
grunnvann
Kværner, J. og B. Kløve, 2004. Grunn-
vannsovervåking over tunneltraseen 
Grualia - Bruvoll. Årsrapport 2003. Jord-
forsk-rapport 15/04. Kr 225.

Køhler, J.C. og B. Rosseland, 2004. 
Rammeplan for avløp. VA-løsninger 
i Fuglesangveien. Jordforsk-rapport 
109/04.

Robertsen, K.R., 2004. Bjorli vannverk i 
Lesja kommune. Søknad om ferdiggod-
kjenning. Jordforsk-rapport 43/04.

Robertsen, K.R., 2004. Forurenset 
grunnvannsbrønn ved Rørvikveien, 
Hurum. Sorundersøkelse og logging av 
brønn. Jordforsk-rapport 94/04.

Robertsen, K.R., 2004. Gulsvikfjell 
hyttefelt i Flå kommune. Søknad om 
utslippstillatelse for 180 hytter og utlei-
eenheter tilsvarende 100 sengeplasser. 
Jordforsk-rapport 106/04.

Robertsen, K.R., 2004. Heksfjell turist-
senter, Hjartdal kommune. Rammeplan 
for vann- og avløp for 5 hytter. Jord-
forsk-rapport 112/04.

Robertsen, K.R., 2004. Manndalen og 
Birtavarre i Kåfjord kommune. Tilstands-
vurdering av renseanlegg. Jordforsk-
rapport 103/04.



vedlegg

27

Robertsen, K.R., 2004. Stalsberglia hyt-
tefelt, Furnes Allmenning, Ringsaker. 
Rammeplan for vann- og avløp for 450 
hytter. Jordforsk-rapport 96/04.

Robertsen, K.R., 2004. Synnfjell Øst i 
Nordre land kommune. Forurensnings-
regnskap for utbygging av hytter og 
turistaktiviteter i planområde Synnfjell 
øst. Jordforsk-rapport 71/04.

Robertsen, K.R., 2004. Søknad om 
utslippstillatelse for 405 hytter i plano-
mråde Synnfjell Øst i Nordre Land 
kommune. 1 064 PE. Jordforsk-rapport 
122/04.

Robertsen, K.R., 2004. Søknad om 
utslippstillatelse for 465 hytter og frem-
tidige turistaktiviteter i planområde 
Synnfjell Øst i Nordre Land kommune. 
Jordforsk-rapport 121/04.

Robertsen, K.R., 2004. Øvre Reinsjøfjell 
hyttefelt ved Helgevatnet i Flå kom-
mune. Søknad om utslippstillatelse for 
156 hytter. Jordforsk-rapport 85/04.

Robertsen, K.R., N. Syversen og S. 
Turtumøygard, 2004. Tiltaksanalyse for 
Gjermåa kommune, men hovedvekt på 
separate avløpsanlegg. Jordforsk-rap-
port 23/04.

Rosseland, B., 2004. Betraktning av 
lover og regler i forbindelse med foru-
renset drikkevann. Jordforsk-rapport 
46/04.

Rosseland, B. og J.C. Køhler, 2004. 
Rammeplan for avløp. VA-løsninger på 
Solbergstrand. Jordforsk-rapport 81/04.

Rosseland, B. og K.R. Robertsen, 2004. 
Risiko- og kostnadsvurdering, VA-løs-
ninger Spro. Jordforsk-rapport 9/04.

Rosseland, B., 2004. Betraktning av 
lover og regler i forbindelse med foru-
renset drikkevann. Jordforsk-rapport 
65/04.

Snilsberg, P. og K.R. Robertsen, 2004. 
Vassfarporten hyttegrend, Sør-Aurdal. 
Plan for vannforsyning til 150 planlagte 
hytter. Jordforsk-rapport 97/04.

Vannkvalitet og arealbruk
Borch, H., 2004. Lundabakken - Plan for 
opparbeidelse av dam. Jordforsk-rap-
port 6/04.

Borch, H. og A. Hauge, 2004. Vann-
standsendring i Rusasetvatnet. Virknin-
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